§. 18. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostri decreti, statuti, constitutionis, prohibitionis, revocationis, annullationis, declarationis, mandati, ac voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Aposto-

lorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicae millesimo septingentesimo quadragesimo primo, tertio nonas Novembris, Pontificatus Nostri anno secundo. D. Card. Puffinus, X. Sub-Darius. Vila de Curia, N. Antonellus, Loco X. Plumbi, J. B. Eugenius. Publicat. die 29. ejusdem mensis, & anni. In superius in titulum

**Matrimonia occulta quibus, & quomodo permittenda, celebranda, & in actibus describenda, prolesque educanda.**

Venerabilibus Fratibus, Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis.

**BENEDICTUS PAPA XIV.**

Venerabiles Fratres, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

**S** Atis Vobis compertum esse non dubitamus, Venerabiles Fratres, eam semper fuisse pietatis Matris Ecclesiae vigilem curam, ut Sacramentum Matrimonii, Magnum ab Apostolo nuncupatum, publice, & palam à Fidelibus celebraretur. Quod quidem, ut diligentius, quam antea factum fuerat, in posterum ab omnibus observaretur, Sancta Tridentina Synodus, Lateranensis Concilii sub Innocentio III. celebrati velligis inherendo, praecepit, ut in posterum, antequam Matrimonium contrahatur, et a proprio Contrahentium Parocho tribus continuis diebus festis in Ecclesia inter Missarum solemnias publice denuncietur; deinde, nullo legitimo concurrente impedimento, ad illius celebrationem in facie Ecclesiae, coram Parocho, vel alio Sacerdote, & de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus Testibus praesentibus, rite procedatur. Voluit etiam eadem Sancta Synodus, apud Parochum diligenter Librum custodiri, in quo Conjugum, & Testium nomina, diesque, & locus Matrimonii describatur.

§. 1. Provide tamen hujusmodi leges, tanta auctoritate saluberrime institutae, prava horum temporum conditione sensim prolatae vixae sunt, & enervatae propemodum reddi, ob Matrimonium usum nimis recepta, quae occulte adeo celebrantur, ut illorum notitia, quantum fieri potest, oblietretur, & in tenebris ignorantiae perpetuo jaceat conspulta. In more etenim positum est, illa celebrari nullis praevius factis Denunciationibus, coram solo Parocho, vel alio Sacerdote de ejus licentia, adhibita praesentia tantum duorum Testium apposita à Contrahentibus advocatorum, quorum fides nemini illorum est suspecta; remque peragi saepe extra Ecclesiam, quandoque etiam intra illam; jausis tamen ocellis, vel eo temporis momento, quo semota alterius cujusvis praesentia, scientia iniri Matrimonii, praeter Parochi, Contrahentium, & Testium personas, alios penitus effugiat.

§. 2. Quantum à Sacramenti dignitate, & ab Ecclesiasticarum legum praescripto occulta haec Ma-

catus nostri anno secundo. D. Card. Puffinus, X. Sub-Darius. Vila de Curia, N. Antonellus, Loco X. Plumbi, J. B. Eugenius. Publicat. die 29. ejusdem mensis, & anni. In superius in titulum

rimoniam, Conscientia vulgo nuncupata, ut plurimum adhaerent, satis superque conficere quis poterit, qui mentis aciem ad exitiosos illorum effectus converterat. Hinc enim gravia ortum habent peccata, praesertim vero eorum, qui Divini Judicii interminatione posthabita, priore Uxore, cum qua clam contraxerunt, relicta, cum alia spe futuri Matrimonii decepta, & in turpem secum vivendi licentiam abducta, palam contrahere promittunt: Quorundam vero mentem ita prava cupiditate excecant, ut novum contrahere secretum Matrimonium audeant, post alterum secreto idem contractum, & nonnumquam prioris conjugis morte solum, seseque magno scelere polygamos reddant. Alii etiam eo impudentiae devenero, ut in hujusmodi Sacramenti contemptum, post primas secreto initas, alteras aut publice, aut privatim nuptias contrahendo, sese audacius polygama pariter inmoderate non perhorrescant. Age! vero quae gravia, quam nullo pacto ferenda ex his Matrimoniis mala oriuntur. Si enim ad quaecumque Matrimonium suspicionem submovendam, virum seorsim à muliere vivere contingat, sublata est illi individua vitae consuetudo, & contemptum est verbum Domini: *Atharebit homo uxori suae, & erunt duo in carne una.* Sin haec vitae consuetudo servetur, nemo est, qui illum criminis non arguat, & utpote detestabilem, in scandali materiam non traducat. Neque illati per scandalum dispendia repedit subsecuta celebratio occulti Matrimonii, quod in tenebris delitescit, & ab omnibus ignoratur.

§. 3. Leviora quoque damna non sunt, quae suscepra proli irrogantur. Saepe enim contingit, illam à Parentibus, & à Matre praesertim amotam, nec pie, nec liberaliter institui; sed incertis fortunae casibus objectam relinqui; nisi etiam Parentes ipsi, contra naturae leges, ausu nefario illius vitam insidiantur. Ubi vero tam immane facinus Parentes detereant, illosque ad sobolem alienam, instituendamque humanitas ipsa compellat; alia immineret liberis suscepris ex occulto Matrimonio lugenda avitum facultatum, & bonorum jactura, pro quorum possessione alsequenda quamvis elament jura sanguinis, illis tamen careant neesse est, propter occulta Parentum Matrimonia, & ademptam legitimitatis, & Filiationis probationem.

§. 4. Huic etiam malorum origini sunt referenda ipsa quoque secreta Matrimonia contracta à

Filiisfamilias contra Patris iuste dissentientis voluntatem: ex quibus quam gravia incommoda exoriri soleant, neminem later. Quid plura? Adeo invaluit malicia, ut quandoque in Minoribus Ordinibus constituti Pensiones, & Beneficia, ad Divinum Cultum, & Ecclesiastica munia instituta, etiam post initum clam Matrimonium retinuerint, sibi que de mammona iniquitatis oculos miserrime comparaverint.

§. 5. Defenda hæc igitur potius uberibus lacrymis, quam latiore calamo explicanda malorum congeries, cum ex hac Apostolica Sedis specula omnes sibi vindicet nostræ vigilantie curas; temperare non possumus, quin Vos ipsos, Venerabiles Fratres, in partem nostræ sollicitudinis evocantes, vestram pietatem, & zelum excitemus ad custodiendas vigilias noctis super Grege Vobis credito, quem luctuosa horum temporum conditio in discrimen adducit. Primum itaque periculi non infrequens occasio Vos reddat difficiliore ad remittendum Publicationes, à quibus contracturi Matrimonium sæpe per malitiosam suggestionem petunt dispensari. Quam caute, solerterque oporteat ea in re Episcopos versari, non obscure Vobis à Concilio Tridentino exhibentur argumenta. Si enim (ait eadem Sancta Synodus) probabilis fuerit suspicio, Matrimonium malitiose impediri posse, si præcesserint denunciations; tunc vel una tantum denunciatio fiat: vel saltem Parocho, & duobus testibus presentibus, Matrimonium celebretur, & deinde ante illius consummationem denunciations in Ecclesia fiant, ut si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur. Præterea licet Episcopo relicti sum sit omnimode super denunciationibus dispensare, hæc tamen facilitas, non à sola dispensantis voluntate pendet, sed à Tridentino coercetur arcibus prudentiæ, discretique arbitrii legibus; quod idem est, ac legitimam causam dispensationis requirere.

§. 6. Parem quoque, imo fortasse majorem vigilantiam necesse est à vobis adhiberi, ne, post remissas denunciations, celebretur Matrimonium coram Parocho, vel alio Sacerdote ab ipso Parocho, vel à vobis deputato, presentibus duobus, vel tribus testibus consententibus, ne ulla celebrationis notitia, vel rumor oriantur. Id enim, ut ad præscriptum Sacrorum Canonum licite fieri possit, non satis est obvia quævis, & vulgaris causa, sed gravis, & urgentissima requiritur. A Sacro nostræ Penitentiarie Tribunali, eo potissimum casu sic potestas ita celebrandi Matrimonium, quo vir, & femina in figura Matrimonii publice degentes, & de quibus nulla viget criminis suspicio, in occulto tamen concubina perseverent: facile enim quisque conjiciet, quam absolum esset, eos, à statu damnationis per gratiam Sacramenti revocandos; ad publice contrahendum Matrimonium prævis denunciationsibus compelli. Hanc vero praxim vobis duximus proponendam, non quia dispensatio præ-